Hâkimle ilgili rivayetleri dikkate aldığımızda, önünde diz çökülmesini

fermanla kaldıran ve “Allah’ın selamı Müminlerin emirine olsun” sözünden

1 9. Risâle, Risâletü’l-Belâğ ve’n-Nihâye fî’t-Tevhîd; 17. Risâle, Risâletü’t-Tenzîhi ilâ Cemâati’l-

Muvahhidîn.
2 Cemâleddîn Ali İbn Zâfîr (613/1216), Ahbâru’d-Düveli’l-Munkatıa, thk. Andoria Ferre, Kahire,

1972, 51; en-Nüveyrî, Ahmed b. Abdülvahhab (732/1332), Nihâyetü’l-Ereb fî Fünûnü’l-Edeb, thk.
M. Muhammed Emin-M. Hilmi Muhammed Ahmed, Kahire, 1992, XXVIII/197–201; Ebû Bekr
b. Abdillah b. Aybek ed-Devâdarî(713/1313), Kenzü’d-Dürer ve Câmiu’l-Gurer, (thk.
Selahhaddin el-Müneccid), Kahire, 1380/1961, VI/256–257; İbn Tağriberdî, Cemâlüddîn Ebû’l-
Mehâsin Yûsuf (874/1469), en-Nucûmu’z-Zâhire fî Mülûki’l-Mısr ve’l-Kâhire, Kahire 1971, IV/183;
Ayrıca bakınız. Takıyüddîn Ahmed b. Ali el-Makrîzî (845/1441), İtti’âzu’l-Hünefâ bi Ahbâri’l-
Eimmeti’l-Fâtımiyyîn el-Hulefâ, I. cilt (thk. Cemâleddîn eş-Şeyyâl), II ve III. cilt (thk. M.Hilmi
Muhammed Ahmed), Kahire 1967–1973, II/118; İmâdüddîn Ebû’l-Fidâ İsmâil b. Ömer İbn
Kesîr (774/1372), el-Bidâye ve’n-Nihâye, (Çev. Mehmet Keskin), İstanbul 1995, XII/34; es-Suyûtî,
Abdurrahman b. Ebî Bekr (855/1451), Târîhu’l-Hulefâ, Kahire 1305, II/601. Krş., Yahyâ b. Saîd
el-Antâkî (458/1066), Târîh, thk. L. Şeyho-B. Carra de Vaux, Beyrut, 1909, 220–223.

3 Risâlelerden birinde içki içmenin yasak olduğu anlatılırken (2. Risâle, es-Sicillü’l-Münhâ fîhi
ani’l-Hamr), diğerinde ise Karmatî liderlerine yazılan mektup yer almaktadır. (1. Risâle,
Nüshatü’s-Sicilli ellezî Vucide Muallegan ale’l-Meşâhîd fî Gaybeti’l-Hâkim).

edilen kişilerin bile ona “Mevlamız” hitabını gizlice, içlerinden okuduklarını

anlıyoruz.6 Bu durumdan yola çıkarak, Hamza ve yandaşlarının

yaptıklarından, Hâkim’in haberinin olmadığı neticesi çıkabilir.

el-Kirmânî, Hâkim’in ulûhiyyetinin ilan edildiği tarih olarak kabul

edilen 408/1017 yılında Mısır’a gitmiş ve burada “Risâletü’l-Mebasîmi’l-

Beşârât bi’l-İmâm el-Hâkim Biemrillâh”7 adlı risâlesini yazmıştır. Yani Hâkim’e

ulûhiyyet izafe edildiği dönemlerde sarayda Hâkim’in en yakınında daima

el-Kirmânî bulunmaktaydı. O yazdığı risâlelerde Hâkim’in imamlığını öne

çıkararak onu övmektedir.

topluluk vardı. Bunların da başına el-Ferganî geçerek Allah’ın, Hâkim

Biemrillâh’ın bedenine hulul ettiği fikrini Kahire’de yaymaya başlamıştı.

Ancak onun bu fikirleri halk tarafından tepki ile karşılanmış ve bu davetten

hoşnut olmayan biri tarafından 409/1018 yılında öldürülmüştü.

İbn Zâfîr (613/1216)’in verdiği bilgiyi göre, 409/1018 yılının recep ayında

Hasan b. Haydara el-Ferganî el-Ahrâm adında bir adam Tanrı’nın Hâkim’de

tecessüm ettiği iddiasıyla ortaya çıktı. Bu kimse, peygamberliğin yanlış bir şey

olduğu ve şeriatta bulunan şeylerin yeniden yorumlanması gerektiğine inanmaları

için insanlara çağrıda bulundu11. Bu rivayet doğru ise Hâkim’in ulûhiyyetini

iddia eden ilk kişinin el-Ferganî olduğu anlaşılmaktadır12. Yine İbn Zâfîr, el-

Ahrâm’ın 409/1018 yılında Hâkim’le beraberken bir suikast sonucu

öldürüldüğünü ve evinin yağmalandığını, katilin ise yakalanarak hemen

idam edildiğini belirtmektedir13.

İbn Tağriberdî ise (874/1469), Hâkim’in aklına ulûhiyet fikri gelince sağ

kolu olan ve el-Ahrâm olarak bilinen el-Ferganî’yi kendine yardımcı seçti14 diyerek

ilk ulûhiyet iddialarını Hâkim’in onayıyla el-Ahrâm’ın ortaya atmış

olduğunu söylemektedir. Ancak İbn Tağriberdî olayları anlatırken Hamza b.

Ali ile el-Ahrâm’ı karıştırmaktadır. Burada dikkatimizi çeken durum,

Hamza b. Ali’den hiç bahsedilmemiş olmasıdır.

el-Ahrâm’ın fikirleri ile ilgili en detaylı ve belki de en güvenilir

bilgileri 407–408/1017 yılından itibaren Kahire’de Hâkim’in sarayında

bulunmuş ve dönemin hadiseleriyle iç içe yaşamış olan ünlü İsmâîlî dâisi el-

Kirmânî vermektedir. el-Kirmânî, Risâletü’l-Vâize15 adlı eserini el-Ahrâm’ın

fikirlerine reddiye olarak kaleme almıştır. el-Kirmânî’nin, Hâkim’e en yakın

kişilerden olan el-Ahrâm’a cephe alması, ancak Hamza b. Ali’yi görmemesi

söz konusu olamaz. Öyleyse Neştekin ed-Derezî ve Hamza b. Ali’nin, el-

Ferganî’den sonra ortaya çıkmış olması ihtimali olukça yüksek

gözükmektedir.

el-Kirmânî Risâletü’l-Vâize adlı eserini el-Ahrâm’ın kendisine

gönderdiği mektuba bir cevap olarak yazmıştır. el-Ahrâm’ın el-Kirmânî’ye

gönderdiği mektuptan onun yeni bir mezhep kurma hazırlığı içinde olduğu

11 İbn Zâfîr, Ahbâru’d-Düvel, 51–52; krş. en-Nüveyrî, Nihâyetü’l-Ereb, XXVIII/197; İbnü’l-İmad,

Abdülhayy b.Ahmed el-Akrî (1089/1679), Şezeratü’z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb, Beyrut, trz.,
III/194.

12 Krş. Raphael Patai, “Druze”, Ancyelopedia of Relegion, New York 1987, IV/503.
13 İbn Zâfîr, Ahbâru’d-Düvel, 52; en-Nüveyrî, Nihâyetü’l-Ereb, XXVIII/197
14 İbn Tağriberdî, en-Nücûmu’z-Zâhire, IV/183.

Ali’nin fikirleri arasında büyük bir benzerlik bulunmaktadır.27

Muhtemelen el-Ahrâm, kuruluş aşamasındaki yeni mezhebin veya davetin

ilk dâilerindendir. Hamza ile ilişkileri hakkında ise herhangi bir bilgi

bulunmamaktadır. Çünkü el-Ahrâm, Hâkim’in ulûhiyet iddialarının ortaya

atılmasından çok kısa bir zaman sonra 408/1018 yılında veya 409/1018 yılının

başlarında öldürülmüştür. Hamza, kurduğu mezhepte kendi konumunu

sağlamlaştırmak için el-Ahrâm’ı görmezlikten gelmiş olabilir. Çünkü Dürzî

Risâlelerinde Neştekin ed-Derezî ismi geçtiği halde el-Ahrâm’ın ismine hiç

rastlanmamaktadır.

Ayrıca el-Ferganîve Neştekin ed-Derezî’nin Türk olmaları, her ikisinin

İsmâil Neştekin ed-

Derezî’nin Yeri

Dürzî mezhebinin teşekkülünde en çok iz bırakanların başında

Muhammed b. İsmâil ed-Derezî gelmektedir. ed-Derezî, Neştekin lakabıyla

meşhur olmuştur ve aslen Türk’tür.28 Dürzî Risâlelerinde de onun Türk

olduğu ima edilmektedir29. Tarihçilerin çoğu onun 408/1017 yılında

Kahire’ye geldiğini ve Hâkim’in hizmetinde bulunduğunu

belirtmektedirler30. Ancak Muhammed Kamil Hüseyin’e göre, Neştekin ed-

26 el-Kirmânî, Risâletü’l-Vâize, 145.
27 Krş., Brayer, Druze Religion, 68.
28 el-Antâkî, Târîh, 220; İbn Zâfîr, Ahbâru’d-Düvel, 53; en-Nüveyrî, Nihâyetü’l-Ereb, XXVIII/198;

Muhammed Ahmet Hatib, Akîdetü’d-Durûz, Amman, 1980, 114; ed-Dubeysî, Ehlü’t-Tevhîd,
I/84; Abdurrahman Bedevî, Mezahîbü’l-İslâmiyyîn, Beyrut, 1971, II/595; krş. M. C. Şehabeddin
Tekindağ, “Dürzî Tarihine Dair Notlar”, Tarih Dergisi, c. 7 (1954), 148; Cemil Ebû Turabî, Men
Humu’l-Muvahhidun –ed-Durûz-, Dımeşk, 1998, 8; İbnü’l- Amîd ise Derezî’nin İran asıllı
olduğunu belirtir. Bkz. İbnü’l-Amîd, el-Mekin Ebû’l-Mekarîm Circis (672/1273), Kitabü Târîhi
İbn Amîd, Süleymaniye ktp. Nu: 2002, v.162b.

29 10. Risâle, Risâletü’l-Gâye ve’n-Nasîha; 16. Risâle, er-Risâletü’l-Mevsûme bi’r-Rıza ve’t-Teslîm;
19. Risâle, Risâletü’s-Subhati’l-Kâine.
30 el-Antâkî, Târîh, 220; İbn Amîd, Târîh, v.162b; İbn Zâfîr, Ahbâru’d-Düvel, 53; B. Carra De Vaux,

32 Ebû Sâlih, Abbâs-Sami Makarem, Târîhu’l Muvahhidîn ed-Durûz es-Siyasî Fî’l Meşriki’l-Arab,

yrz, trs,, 63; krş. Öz, Dürzîlik, X/42.
33 Sâdık A. Assaad, The Reing of al-Hakim bi Amr Allah, Beyrut, 1974, 160.
34 el-Antâkî, Târîh, 220–222.
35 el-Antâkî, Târîh, 223–225.
36 el-Makrîzî, İtti’âz, II/113 vd.
37 Sıbt b. Cevzî, Yûsuf b. Kızoğlu (654/1256), Mir’âtü’z-Zemân fî Vefâyâti’l-Fuzûlâ ve’l-Ayân, İslâm

Eserleri Müzesi, No. 2134, C. XI, vr. 87a.
38 İbn Tağriberdî, en-Nücûmu’z-Zâhire, IV/184.

Ali’den

bahsedilmemekte buna karşın Hasan b. Haydara el-Ferganî’nin bu iddiaları

ortaya atanların başı olduğu ima edilmektedir. Bu durumu Tarihî

kaynaklarca da doğrulanmaktadır. İbn Zâfîr eserinde; 409/1018 yılının Recep

ayında Hasan b. Haydara el-Ferganî el-Ahrâm diye biri, Tanrı’nın Hâkim’de

tecessüm ettiğini iddia ederek çıkageldi71, diyerek Hâkim’in ulûhiyyetini ilk

ortaya atanın el-Ferganî olduğunu söyler. İbn Tağriberdî ise; Hâkim’in aklına

ulûhiyet fikri gelince sağ kolu olan ve el-Ahrâm olarak bilinen el-Ferganî’yi kendine

en-Nüveyrî ise İbn Zâfîr’in bu

konudaki rivayetlerine tamamen sadık kalır ve farklı bir yaklaşım sunmaz.

İbn Tağriberdî de Hâkim’in kendi ulûhiyyetini iddia ettiğini ve el-Ferganî’yi

kendisine vekil tayin ettiğini belirtmektedir78.

İbn Zâfîr, el-Ferganî’nin öldürülmesi olayını anlatırken (409/1019),

aynı ifadelerle el-Antâkî, Neştekin ed-Derezî’ye (408/1018) bazı Türkler

tarafından nasıl suikast düzenlendiğini anlatır. Her iki tarihçi de maktulün

evinin daha sonra yağmalandığına işaret etmektedir. Bu da aynı olayı

anlattıkları izlenimini vermektedir. Sorun burada öldürülenin kim

olduğudur. Tarihçilerin rivayetlerini bir bütün halinde

değerlendirdiğimizde 408/1018 veya 409/1019 yılı başlarında bir Türk

tarafından düzenlenen suikastla öldürülen kişinin el-Ferganî olduğu

anlaşılmaktadır.

el-Makrîzî de Neştekin ed-Derezî’nin Hamza’dan önce geldiğini

söyler. Ancak daha sonra verdiği bilgilerde Hamza ve el-Ahrâm’ı birbirine

karıştırarak; Bu esnada Yahyâ el-Lebbâd denilen ve ez-Züzenî el-Ahrâm olarak